АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.09.2022                                                           с. Донское                                                           № 675-п
О размещении временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», постановлением Правительства Ставропольского края от 1 июня 2015 г. № 236-п «Об утверждении порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены Правительством  Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута», в целях создания условий для дальнейшего упорядочения размещения и безопасного функционирования временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края комиссию по размещению временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемый Порядок размещения временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков,              а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить      на первого заместителя главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края Чернышова А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования  путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края                                      в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.trunovskiy26raion.ru.
Исполняющий полномочия Главы
Труновского муниципального округа

Ставропольского края
заместитель главы администрации

Труновского муниципального округа

Ставропольского края                                                                    Н. И. Аникеева
                                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                    постановлением администрации
                                                                    Труновского муниципального округа
                                                                    Ставропольского края
                                                                    от  20.09.2022     № 675-п
С О С Т А В
комиссии по размещению временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края
	Чернышов Андрей

Викторович
	первый заместитель главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, руководитель комиссии

	Пластунова Евгения

Александровна
	начальник отдела экономического развития администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, заместитель руководителя комиссии

	Метличева Наталья Анатольевна
	ведущий специалист отдела экономического развития администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Ботиев Георгий               Ильич
	начальник территориального управления   администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в селе Донском

	Капустин Алексей Сергеевич
	начальник территориального управления   администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в селе Безопасном

	Касюк Андрей Алексеевич
	начальник территориального управления   администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в поселке им. Кирова

	Коврешкин Александр Владимирович
	главный специалист, главный государственный инженер-инспектор отдела гостехнадзора министерства сельского хозяйства Ставропольского края (по согласованию)

	Котляров Сергей Владимирович
	начальник территориального управления   администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в селе Подлесном

	Попенко Владимир Михайлович
	начальник территориального управления   администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в селе Труновском

	Фролова Анна Николаевна
	начальник территориального управления администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края в селе Новая Кугульта

______________

                                                        УТВЕРЖДЁН

     постановлением администрации

     Труновского муниципального округа

     Ставропольского края

                                                                      от 20.09.2022   № 675-п
ПОРЯДОК

размещения временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Порядок размещения временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – порядок) разработан в соответствии                           с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом             от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300
«Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», постановлением Правительства Ставропольского края от 1 июня 2015 г. № 236-п «Об утверждении порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены Правительством  Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута».

1.2. Настоящий порядок разработан в целях упорядочения размещения  временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков               и зоопарков, а также другого нестационарного развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края, определенного перечнем видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300,с соблюдением правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края.
1.3. Порядок регулирует отношения администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края с юридическими лицами                   и индивидуальными предпринимателями, заинтересованными в размещении и эксплуатации временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – заявитель), устанавливает единый порядок согласования размещения на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования.
1.4. Требования настоящего порядка являются обязательными для исполнения заявителями.
2. Порядок размещения временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края
2.1. Для согласования размещения временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования (далее – объект) на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края заявитель или представитель заявителя обращается в администрацию Труновского муниципального округа Ставропольского края с заявлением о согласовании (далее - заявление) по форме согласно приложению.
2.2. В заявлении должны быть указаны:

1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается физическим лицом;

2) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом;

3) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается представителем заявителя;

4) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

5) адресные ориентиры предполагаемого размещения объекта;

6) вид размещаемого объекта;

7) срок размещения объекта.

2.3. К заявлению должны быть приложены копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, - в случае, если заявление подается представителем заявителя.
2.4. К заявлению могут быть приложены документы, подтверждающие отнесение объекта к временным нестационарным аттракционам, батутам, передвижным циркам и зоопаркам, а также другому развлекательному оборудованию.

 2.5. В случае если документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Порядка, не представлены заявителем, отдел экономического развития администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел экономического развития) запрашивает такие документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся указанные документы (далее - межведомственный запрос).
Межведомственный запрос направляется в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления в администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
2.6. Поступившее в администрацию Труновского муниципального округа Ставропольского края заявление в срок не позднее трех рабочих дней со дня регистрации направляется в комиссию по размещению временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков и зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – комиссия) для принятия решения.
Решение о согласовании (отказе в согласовании) принимается комиссией на основании документов, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, в течение 20 рабочих дней со дня поступления заявления в администрацию Труновского муниципального округа Ставропольского края. В случае принятия решения о согласовании размещения объекта отдел экономического развития готовит проект распоряжения администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края о согласовании размещения объекта.
Отдел экономического развития в течение 3 рабочих дней со дня утверждения соответствующего распоряжения направляет его копию заявителю, в отношении которого принято такое распоряжение, заказным почтовым отправлением с уведомлением о его вручении.
2.7. Решение об отказе в согласовании принимается в следующих случаях:
1) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка;
2) в заявлении указаны предполагаемые к размещению объекты, не предусмотренные адресным перечнем ярмарочных площадок и мест размещения цирков и аттракционов на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 31.03.2021 № 344-п (далее – перечень);
3) отсутствие свободных мест на размещение объекта, согласно утвержденному перечню;
4) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления муниципального образования Ставропольского края организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа, указанного в пункте 2.4 настоящего Порядка (или информации, которая должна содержаться в таком документе), если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе.
5) в заявлении указаны предполагаемые к размещению объекты, не предусмотренные перечнем видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300.
2.8. Решение об отказе в согласовании должно содержать основание отказа, указанное в пункте 2.7 настоящего Порядка.
В случае если заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, в решении об отказе в согласовании должно быть указано, в чем состоит такое нарушение.
2.9. Отдел экономического развития в течение 10 рабочих дней со дня утверждения распоряжения администрации Труновского муниципального округа  Ставропольского края  о согласовании размещения объекта направляет его копию в орган государственного земельного надзора, а также в управление градостроительства, имущественных отношений, муниципального и дорожного хозяйства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края.
2.10. Место размещения объекта должно быть оборудовано хозяйствующим субъектом в соответствии с требованиями санитарных и противопожарных норм, а также с соблюдением требований по технике безопасности.

2.11. При организации размещения объекта хозяйствующему субъекту запрещается:
1) размещать рекламу в местах, не предназначенных для этих целей (на деревьях, столбах электроснабжения, турникетах, ограждениях и т.д.);
2) размещать сооружения и конструкции вне отведенной территории;

3) производить выпас травоядных животных;

4) производить захоронение павших животных.
2.12. При размещении объекта хозяйствующий субъект обязан:

1) обеспечить установку контейнеров, урн, емкостей для сбора мусора и других бытовых отходов;

2) обеспечить надлежащее санитарное состояние предоставленной территории под размещение объекта;

4) выполнять требования безопасной эксплуатации объекта.

2.13. Размещение объектов не должно нарушать существующее благоустройство площадки, на которой они размещены, и исключать порчу зеленых насаждении.

По завершении срока функционирования объекта хозяйствующий субъект обязан привести площадку в надлежащее состояние.

2.14. Лицо, эксплуатирующее объекты, несет ответственность за безопасную эксплуатацию таких объектов и иной техники, а также за нарушение норм настоящего порядка в соответствии с действующим законодательством.

2.15. Самовольно установленные объекты подлежат демонтажу в соответствии с действующим законодательством.

  Приложение

	к Положению о размещении временных нестационарных аттракционов, батутов, передвижных цирков, зоопарков, а также другого развлекательного оборудования на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края

                                                                      Форма

	Главе Труновского муниципального округа Ставропольского края

____________________________________

Ф.И.О.

от__________________________________

(полное (в. т. ч. фирменное наименование юр. лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) ИП, руководителя юр. лица)

Почтовый адрес, адрес электронной почты:

____________________________________

Организационно-правовая форма

____________________________________

ОГРН____________, ИНН______________

Контактный телефон_________________

Заявление
Прошу Вас согласовать размещение временного нестационарного объекта в предполагаемом месте размещения (адресный ориентир объекта):
__________________________________________________________________
Вид размещаемого объекта: ______________________________________

Срок размещения объекта: _______________________________________
К заявлению прилагаются следующие документы:

______________________________________________________________

(наименование документа, номер, дата выдачи, кем выдан)

______________________________________________________________

   (наименование документа, номер, дата выдачи, кем выдан)

 _____________________________________________________________

(наименование документа, номер, дата выдачи, кем выдан)

"__" ______________ 20__ г.                                         _____________________

                        (дата)                                                                                               подпись (расшифровка подписи)
М. п. (при наличии)